— 1 —

启政办发〔2023〕47号

市政府办公室关于印发启东市主城区成建制
居民小区“瓶改管”专项行动

实施方案的通知

市各相关单位：

《启东市主城区成建制居民小区“瓶改管”专项行动实施方

案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

启东市人民政府办公室

2023年 10月 15日

（此件公开发布）

— 2 —

启东市主城区成建制居民小区“瓶改管”
专项行动实施方案

为贯彻落实省市各级政府的相关工作要求，进一步降低主城

区居民用气风险，保障居民安全稳定用气，决定自即日起至 2024

年 6月底，在南北街道、启东经济开发区范围开展成建制居民小

区“瓶改管”专项行动，特制定本行动方案。

一、指导思想

深入贯彻习近平总书记关于燃气安全重要指示批示精神，按

照“三管三必须原则”，全面压实属地、行业主管、供气企业、用

气人安全责任，进一步降低居民城镇燃气使用安全风险，为建设

“强富美高”新启东营造和谐稳定的社会环境。

二、实施目标

深化推进全国城镇燃气安全专项整治工作，加快推进南北街

道、启东经济开发区范围内成建制居民小区“瓶改管”工作，全面

推广使用安全、清洁的管道天然气，努力降低燃气使用安全事故。

三、实施方式

按照“政府补贴、企业资助、用户投入”的原则，将南北街道、

启东经济开发区剩余约 1500 户尚在使用瓶装液化气居民用户全

部改用管道燃气，制定我市补贴方式：市政府统筹补贴 500 元/

户、燃气企业补贴 700元/户并赠送灶具一副（型号：CRT－5001）、

用户实付 1000元/户。市政府做好补贴资金的管理核发，确保各

项工作顺利有序开展。南北街道、启东经济开发区约有 1500户居

— 3 —

民，约需补贴资金 180万元（财政支付 75万，华润支付 105万），

先由启东华润燃气有限公司统一支出，市政府补贴最终根据改造

完成清单，将该补贴结算给启东华润燃气有限公司。

四、工作职责

市住房城乡建设局：统筹推进主城区成建制居民小区“瓶 改

管”专项行动各项工作；制定、下达任务并指导实施；督促、协调

各项工作任务的落实和推进。指导各地物业服务企业配合成建制

居民小区“瓶改管”相关建设工作。

市公安局：负责协调瓶改管施工过程中的纠纷。

市财政局：根据市住房城乡建设局的改造清单负责相关补贴

费用核发工作。

市城市管理局：负责瓶改管施工过程中违章搭建的拆除。

南北街道、启东经济开发区：全面负责本辖区内成建制居民

小区“瓶改管”推广工作，协调推进天然气工程建设中遇到的困难

点，持续加强燃气使用安全宣传工作，确保符合“瓶改管” 的居民

用户全部改造完成。

融媒体中心：做好瓶改管前期宣传工作，营造良好工作氛围，

显现政府为民办实事的初衷；跟进宣传报道方案实施中典型事例

及市民感想。

启东华润燃气有限公司：积极进行现场勘探设计，在附近气

源条件完备 且符合天然气使用条件前提下，为符合管道气安装条

件的居民用户开展燃气报装申请手续。

五、工作要求

— 4 —

（一）加强组织领导

南北街道、启东经济开发区，相关部门和燃气企业要高度重

视，主要领导要亲自部署，要加强协作联动，凝聚工作合力，细

化明确工作方案、完成时限。相关部门要加强统筹协调，及时协

调解决在实施过程中遇到的问题，确保各项工作按照序时进度扎

实推进。

（二）摸清用户底数

10月底前，在原有排摸基础上，南北街道、启东经济开发区

再次进行细化核实整理主城区成建制居民小区使用瓶装气居民用

户清单。

（三）广泛宣传发动

南北街道、启东经济开发区，各相关部门和燃气企业要加强

对居民用户“瓶改管”的宣传力度，引导居民用户积极参与配合做

好“瓶改管”实施工作。

启东市人民政府办公室 2023年 10月 15日印发

	启东市主城区成建制居民小区“瓶改管”
	专项行动实施方案